
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTA ROSA

Boletim de serviço nº 10|outubro de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................5

Substituições remuneradas.................................................................6

Licenças tratamento de saúde............................................................7

Diárias de alimentação e pousada.....................................................8

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 4

►► Portarias
A Diretora-Geral do IF FARROUPILHA - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n°1.856, de 05 de dezembro de 

2016, publicada no DOU n° 232, seção 02, página 15, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto n° 5.706/2006, Parecer CODIR n° 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI n° 01/2017, RESOLVE:

Portaria Nº 227, de 02 de outubro de 2019.
Convocar a servidora Analice Marchezan, SIAPE 1757058, a partir de 02/10/2019 até o final do período 22/10/2019, 

essas férias serão remarcadas a partir do dia 04/11/2019.

Portaria Nº 228, de 10 de outubro de 2019.
Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor CÉSAR CRISTIANO DE MOURA CORNELY, SIAPE 1817695, ocu-

pante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o 
Padrão de Vencimento 07, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos 
financeiros a contar de 05/10/2019, conforme processo n° 23242.000860/2019 -14.

Portaria Nº 229, de 11 de outubro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, a servidora Renata Rotta, SIAPE 2624193, a partir do dia 14/10/2019.
Estes dias serão usufruídos a partir do dia 21/10/2019.

Portaria Nº 230, de 11 de outubro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, a servidora Jane Marlize Röpke, SIAPE 1766697, a partir do dia 15/10/2019.
Estes dias serão usufruídos a partir do dia 18/11/2019.

Portaria Nº 231, de 17 de setembro de 2019.
I – CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor Róger Herpich, Matrícula SIAPE 1806246, ocupante do cargo de 

Técnico em Tecnologia da Educação, com exercício no IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, no percentual de 52% (cinquenta 
e dois por cento); com efeitos financeiros a contar de 16/10/2019, conforme Processo n° 23242.000867/2019-36.

Portaria Nº 232, de 21 de outubro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, a servidora ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI, SIAPE 1792563, a partir do 

dia 29/11/2019.
Estes dias serão usufruídos a partir do dia 06/01/2020.

Portaria Nº 233, de 25 de outubro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, a servidora RENATA ROTTA, SIAPE2624193, a partir do dia 28/10/2019.
Estes dias serão usufruídos a partir do dia 06/01/2020.

Portaria Nº 234, de 28 de outubro de 2019.
CONCEDER progressão por Desempenho Acadêmico à servidora PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC, matrícula SIAPE 

n°1808880, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa 
Rosa do IF Farroupilha, para o Nível 2, Classe DIV, com efeitos financeiros a contar de 19/08/2019, conforme o Processo n° 
23242.000888/2019-51.

Portaria Nº 235, de 29 de outubro de 2019.
Reconstituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas com os seguintes 

componentes: 
Tatiana Raquel Löwe Presidente/Docente; Michele Santa Catarina Brodt – Secretária/Docente; Antônio Azambuja Mi-

ragem – Docente; Rúbia Emmel– Docente/Pedagoga; Daniela Copetti Santos- Docente; Jonas Cegelka da Silva – Docente; 
Luciane Carvalho Oleques – Docente; Kerlen Bezzi Engers – Docente.

Desta forma, fica revogada a Portaria nº 144, de 06 de junho de 2019.

Portaria Nº 236, de 29 de outubro de 2019.
Reconstituir o  do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas: Tatiana Raquel Löwe  – Presidente/Docente; 

Kerlen Bezzi Engers – Docente; Michele Santa Catarina Brodt – Docente; Luciane Carvalho Oleques – Docente; Janice Wallau 
Ferreira – Docente; Daniela Copetti Santos – Docente; Vera Maria Klajn – Docente; Claudia Maria Costa Nunes – Docente/
Pedagoga; Antônio Azambuja Miragem – Docente; Laurí Mayer– Docente; Gilberto Carlos Thomas – Docente; Vejane Gael-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 5

zer– Docente; Rúbia Emmel – Docente/Pedagoga; Alexandre José Krul – Docente; Jonas Cegelka da Silva – Docente;  - Liana 
Veronica Rossato - Técnico Administrativo (Titular);   Richeli Aline Stefanello – Técnico Administrativo (Suplente); Marisa Carolina 
da Silva – Discente (Titular); Artiese Machado Madruga – Discente (Suplente).	

Desta forma, fica revogada a Portaria nº 154/2019.

RENATA ROTTA
DIRETORA-GERAL 

PORTARIA Nº 1.856/2016

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão

05/11/2019 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf 1/2

 
Férias

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE PESSOAS

EMITIDO EM 05/11/2019 09:39

MAPA DE FÉRIAS

Período: 01/10/2019 a 31/10/2019

Unidade do Exercício: GABINETE DO(A) DIRETOR(A) GERAL SR (11.01.06.02)
Chefe da Unidade: RENATA ROTTA

OUTUBRO/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

RENATA ROTTA 08/02/2010 
21/10/1979 X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: CHEFIA DE GABINETE SR (11.01.06.02.03)
Chefe da Unidade: JANE MARLIZE ROPKE

OUTUBRO/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

JANE MARLIZE ROPKE 12/02/2010 
30/06/1977 X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO SR (11.01.06.02.04.01)
Chefe da Unidade: ALCIDES SCHLEGER

OUTUBRO/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

FERNANDO MOSCON 19/05/2014 
28/08/1988 X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS SR (11.01.06.02.04.03)
Chefe da Unidade: CARLOS THOME

OUTUBRO/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

CARLOS THOME 26/01/2010 
19/07/1980 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL SR (11.01.06.02.05.03)
Chefe da Unidade: RICHELLI DAIANA PINHEIRO

OUTUBRO/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

RICHELLI DAIANA PINHEIRO 26/01/2010 
20/08/1983 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 11

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS SR (11.01.06.02.05.04)
Chefe da Unidade: DELMAR JOSE LORSCHEITER

OUTUBRO/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

DELMAR JOSE LORSCHEITER 26/01/2010 
27/12/1966 X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO SR (11.01.06.02.05.05)
Chefe da Unidade: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA

OUTUBRO/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ANA CLAUDIA BOER BREIER 25/02/2014 
27/09/1977 X X X X X X X X X

IOCHANE GARCIA GUIMARAES 15/01/2018 
14/02/1988 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.00 3.00 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 58

Unidade do Exercício: DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO SR (11.01.06.02.06)



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 6

05/11/2019 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf 2/2

Chefe da Unidade: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI
OUTUBRO/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI 09/06/2010 
25/12/1973 X

Total de servidores no dia: 1

Choque de férias (%): 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS SR (11.01.06.02.07.01)
Chefe da Unidade: TANIA REGINA GOTTARDO TISSOT

OUTUBRO/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

SANDRA DA SILVA DE ALMEIDA 05/09/2011 
26/11/1982 X X X

TANIA REGINA GOTTARDO TISSOT 25/04/2012 
18/04/1979 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: UNIDADE DE GESTÃO DE DOCUMENTOS SR (11.01.06.02.07.03)
OUTUBRO/2019

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

SANDRA CRISTINA FRANCHIKOSKI 21/09/2011 
31/05/1979 X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

SIGGP | Diretoria de Tecnologia da Informação - (55) 3218 9800 | Copyright © 2007-2019 - UFRN - SRVJBoss01.inst1►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: MATEUS LOVATO GOMES JARDIM
CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS
MATRÍCULA: 1310877
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 1403/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - FG-01
TITULAR DO CARGO: RICHELLI DAIANA PINHEIRO
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 24/09/2019 A 05/10/19
TEMPO: 12 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RAQUEL MALDANER PARANHOS
CARGO: DOCENTE
MATRÍCULA: 1766473
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1355/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES INTEGRADO E SUBSEQUENTE AO 

ENSINO MÉDIO- FCC
TITULAR DO CARGO: NEIDI KUNKEL
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DA TITULAR.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 16/09/2019 A 19/09/2019.
TEMPO: 04 DIAS

NOME DO SERVIDOR: FABRICIO FERRARINI
CARGO: PROFESSOR EBTT
MATRÍCULA: 3105512
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 447/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR CST DE ALIMENTOS – FCC
TITULAR DO CARGO: PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC
MOTIVO DO AFASTAMENTO: LICENÇA GESTANTE
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/09/2019 a 30/09/2019.
TEMPO: 30 DIAS



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 7

NOME DO SERVIDOR: FABRICIO FERRARINI
CARGO: PROFESSOR EBTT
MATRÍCULA: 3105512
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 447/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR CST DE ALIMENTOS – FCC
TITULAR DO CARGO: PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC
MOTIVO DO AFASTAMENTO: LICENÇA GESTANTE
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/10/2019 a 31/10/2019.
TEMPO: 31 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 1880452
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 209/2014
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE ENSINO - CD-03
TITULAR DO CARGO: ANALICE MARCHEZAN
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR DO CARGO EM FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 30/09/2019 a 01/10/2019
TEMPO: 02 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RENATO BUTKE
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1766623
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1156/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE REGISTROS ACADÊMICOS/FG-02
TITULAR DO CARGO: DELMAR JOSÉ LORSCHEITER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/10/2019 A 18/10/2019.
TEMPO: 12 DIAS

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO Nº DE DIAS PERÍCIA N° DO PROCESSO
109 CRISTINA NIX 1867882 TAE 01 A 04/10/2019 04 OK 23242.000451/2016-75

110 LUCILAINE 
ABITANTE 1754767 DOCENTE 18 A 24/10/2019 07 23242.000303/2017-31

111 VERA LUCIA C. S. 
FRANTZ 1757272 DOCENTE 17 E 18/10/2019 02 23242.000265/2019-89

112 RICHELI A. 
STEFANELLO 1918557 TAE 10 A 10/10/2019 10 23242.000516/2016-82

113 MICHELE KRIEGER 1757883 TAE 02/10/2019 01 23242.000776/2016-58

114 GRACIELE  WELTER 2757216 DOCENTE 29 E 30/10/2019 02 23242.000357/2019-69

117 LEANDRO 
FERREIRA PAZ 1867910 TAE 03/10/2019 01 23242.000895/2016-19

118 LEANDRO 
FERREIRA PAZ 1867910 TAE 04/10/2019 01 23242.000895/2016-19

119 LEANDRO 
FERREIRA PAZ 1867910 TAE 07/10/2019 01 23242.000895/2016-19



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 8

120 LEANDRO 
FERREIRA PAZ 1867910 TAE 14 A 18/10/2019 05 23242.000895/2016-19

116 ANA LUIZA E. N.  
VIEIRA 2184545 DOCENTE 21 A 25/10/2019 05 23242.000213/2018-21

122 JANE ROPKE 1766697 TAE 24/10/2019 01 23242.000295/2014-81

123 CRISTIANE 
JACOBOVSKI 1895614 TAE 21/10/2019 01 23242.000251/2018-84

125 CATIA LAMB 2899190 DOCENTE 20 A 25/10/2019 05 23242.000905/2019-51

124 MARCELO EDER 
LAMB 1610195 DOCENTE 20 A 25/10/2019 06 23242.000699/2016-36

121 FERNANDA RIGO 1766436 DOCENTE 21 E 22/10/2019 02 23242.000819/2016-03

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTA-
MENTO Nº DE DIAS PROCESSO

115 VERA KLAJN
(ESPOSO: ANTONIO C. S. BALTAR) 1757130 DOCENTE 07/10/2019 01 23242.000272/2016-38

126 TANIA T. PINHEIRO
(ESPOSO: LACIDES D. PATZ) 2136922 14 A 27/10/2019 14 23242.000891/2016-22

►► Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

PCDP 001499/19	 Nome do Proposto: RENATA ROTTA	 CPF do Proposto: ***.483.500-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: reunião CODIR Reitoria e Abertura Jogos Estudantis SVS
Santa Rosa (03/10/2019)	 Santa Maria (04/10/2019)
Santa Maria (04/10/2019)	 São Vicente do Sul (04/10/2019)
São Vicente do Sul (04/10/2019)	 Santa Rosa (04/10/2019)
Valor das Diárias: 275,61
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001506/19	 Nome do Proposto: SANDRA RAQUEL SCHMITZ	 CPF do Proposto: ***.122.050-**
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar os alunos nos Jogos Estudantis do IFFAR (JEIF) 
Santa Rosa (04/10/2019)	 São Vicente do Sul (06/10/2019)
São Vicente do Sul (06/10/2019)	 Santa Rosa (06/10/2019)
Valor das Diárias: 244,68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001511/19	 Nome do Proposto: ANTONIO AZAMBUJA MIRAGEM	 CPF do Proposto: ***.312.300-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar os alunos nos Jogos Estudantis do IFFAR (JEIF) 
Santa Rosa (04/10/2019)	 São Vicente do Sul (06/10/2019)
São Vicente do Sul (06/10/2019)	 Santa Rosa (06/10/2019)
Valor das Diárias: 244,68



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 9

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001513/19	 Nome do Proposto: MARCELO EDER LAMB	 CPF do Proposto: ***.062.490-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar os alunos nos Jogos Estudantis do IFFAR (JEIF) 
Santa Rosa (04/10/2019)	 São Vicente do Sul (06/10/2019)
São Vicente do Sul (06/10/2019)	 Santa Rosa (06/10/2019)
Valor das Diárias: 244,68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001644/19	 Nome do Proposto: MARCIO EZEQUIEL DIEL TURRA	 CPF do Proposto: ***.860.370-**
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar provas do processo seletivo do Integrado de 2019 
Santa Rosa (18/10/2019)	 Santa Maria (18/10/2019)
Santa Maria (18/10/2019)	 Santa Rosa (18/10/2019)
Valor das Diárias: 67,68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001684/19	 Nome do Proposto: RENATO BUTKE	 CPF do Proposto: ***.923.020-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Levar os cartões-respostas do Processo Seletivo 2020/1 para a Reitoria em Santa Maria
Santa Rosa (21/10/2019)	 Santa Maria (21/10/2019)
Santa Maria (21/10/2019)	 Santa Rosa (21/10/2019)
Valor das Diárias: 67,68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001724/19	 Nome do Proposto: MARIA CAROLINE SCHNORR MEINERZ	 CPF do Proposto: 
***.158.410-**
Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS	 Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participação no SEDI - Seminário de Educação Diversidade e Inclusão
Santa Rosa (22/10/2019)	 Panambi (23/10/2019)
Panambi (23/10/2019)	 Santa Rosa (23/10/2019)
Valor das Diárias: 223,86
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001725/19	 Nome do Proposto: SARA ALMEIDA	 CPF do Proposto: ***.648.390-**
Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS	 Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participação no SEDI - Seminário de Educação Diversidade e Inclusão
Santa Rosa (22/10/2019)	 Panambi (23/10/2019)
Panambi (23/10/2019)	 Santa Rosa (23/10/2019)
Valor das Diárias: 223,86
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001726/19	 Nome do Proposto: JULIANE OBEROFFER SANTOS DA ROSA	 CPF do Proposto: 
***.573.800-**
Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS	 Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participação no SEDI - Seminário de Educação Diversidade e Inclusão
Santa Rosa (22/10/2019)	 Panambi (23/10/2019)
Panambi (23/10/2019)	 Santa Rosa (23/10/2019)
Valor das Diárias: 223,86
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001728/19	 Nome do Proposto: CATIA ROBERTA DE SOUZA SCHERNN	 CPF do Proposto: 
***.381.700-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participação no SEDI - Seminário de Educação Diversidade e Inclusão
Santa Rosa (22/10/2019)	 Panambi (23/10/2019)



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2019 10

Panambi (23/10/2019)	 Santa Rosa (23/10/2019)
Valor das Diárias: 223,86
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001733/19	 Nome do Proposto: LIDIANE KASPER	 CPF do Proposto: ***.732.700-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	 Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: 4ª reunião Ordinária da Conselho Superior - CONSUP 
Santa Rosa (24/10/2019)	 Santa Maria (24/10/2019)
Santa Maria (24/10/2019)	 Santa Rosa (24/10/2019)
Valor das Diárias: 67,68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001744/19	 Nome do Proposto: GILBERTO CARLOS THOMAS	 CPF do Proposto: ***.872.610-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: 4ª reunião Ordinária da Conselho Superior - CONSUP 
Santa Rosa (24/10/2019)	 Santa Maria (24/10/2019)
Santa Maria (24/10/2019)	 Santa Rosa (24/10/2019)
Valor das Diárias: 67,68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001753/19	 Nome do Proposto: MATEUS MARKIEWICZ MOUREIRA	 CPF do Proposto: ***.443.460-**
Cargo ou Função:	 Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: 4ª reunião Ordinária da Conselho Superior - CONSUP 
Santa Rosa (24/10/2019)	 Santa Maria (24/10/2019)
Santa Maria (24/10/2019)	 Santa Rosa (24/10/2019)
Valor das Diárias: 88,50
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001778/19	 Nome do Proposto: RUBIA EMMEL	 CPF do Proposto: ***.422.220-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunos no Encontro Cultural Tradicionalista dos IFs Região Sul
Santa Rosa (26/10/2019)	 Farroupilha (28/10/2019)
Farroupilha (28/10/2019)	 Santa Rosa (28/10/2019)
Valor das Diárias: 421,68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP: 001779/19	 Nome do Proposto: ALEXANDRE JOSE KRUL	 CPF do Proposto: ***.013.420-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunos no Encontro Cultural Tradicionalista dos IFs Região Sul
Santa Rosa (26/10/2019)	 Farroupilha (28/10/2019)
Farroupilha (28/10/2019)	 Santa Rosa (28/10/2019)
Valor das Diárias: 421,68



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 10/2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde
	Diárias de alimentação e pousada

